
e

1 11

ESTADOS UNIDOS, DO BRASIL

	

SEÇÃO	 PARTE11,
	DECRETO N.' 46.237,	 DE 1 . 	 JUNHO DE 1959

•Itep.

ANO III — N. 2
	 CAPITAL FEDERAL	

•	

TERÇA-FEIRA, 3 DE JANEIRO DE 19J1

PRESIDÊNCIA
DA, REPÚBLICA

SSTITUTO NACIONAL CE IMI-
GRAÇÃO E COLONIZAÇÃO

PORTARIA DE le DE NOVEMBRO
DE 199)

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso
das atribiações que lhe confere o ar-
tigo 14, itein XII, do Regulamento
aprovado pelo Decreto n.9 36.193, de
20 de setembro de 1954, resolve:

N 9 1.287 — Tornar sem efeito, de
tecerei() cem o art. 14, cia, Lei neinieeo
1 711. de 28 de outubro de 1952, a
Portaria n.9 632. de 7 de julho de
1960. publicada no D. O. de 11 do
mesmo mês e ano, que nomeou José
Gomes de Medeiros, para exercer, o
cargo da classe A, da carreira de Men-
sageiro, da Parte Permanente do Qua-
dro do Pessoal do mesmo Instituto,
vago em virtude da exoneração de
Jorge Eugênio Fernandes da Cruz. —
Zeferíno Veio Lotaria Contrucci.

PORTARIA DE 5 DE DEZEMBRO
DE 1960

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Co'onização, no uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo 14, item XII do Regulamento
aprOvado pelo Decreto n. 9 36.193, de
20 de setembro de 1954. resolie:

X.9 1.390 — Designar Antônio Vini-
tius Raposo da CáMara, Chefe da Di-
visão do Pessoal, do Departamento dc
Administração e Finanças, do mesmo
Instituto, para substituir o Chefe d
Gabinete da Diretoria Executiva, em
seus impedimentos eventuais.

2. A presente portaria vigora a par-
tir de 5 de dezembro de 1960. — Ze-
ferino Vezio Lotúrio Contrucci.

PORTARIA DE 6 DE DEZEMBRO
DE 1960

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e ,Colonização, no uso
das atribuições 3que 'lhe confere o
art. 14, item XII, do Regulamento
aprovado pelo Decreto n.° 36 193, de
20 de setembro de 1954, e tendo em
vista o que consta do memorando
DC-285, de 6-12-60, resolve:

• N.9 1.392 — Designar José Alves Por-
tela, Administrador do Mele° Colo-
nial "Jeremoabo", no Estado da Bahla
e Aluysio Gonçalves Vieira. Chefe da
Seção de Topografia. da Divisão de
Projetos e Fiscalização, do Depara
tamento de Colonleação, todos do mes-
mo Instituto, para em Brasília, pro-
ceder aos estudos necessários ,a ins-
talação de um Núcleo Colonial no
Distrito Federal.

O Presidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso
das atribuições que lhe confere o ,ar-

tigo 14, item XII, do Regulamento
aprovado paio Decreto n.9 36.193, de
20 de setembro de 1954, tendo em
vista as atribuições constantes da ata
da centésima octogésima (180.3) reu-
nião cia Diretoria Executiva, realiza-
da em 12 de julho de 1960, reso.ve:

NS 1293 — Designar Walter Povo-
leri Ferreira, Chefe do Gab!nete da.
Diretoria Executiva do mes eno Ins-
titutd,' para na qoaliclade de Stme-
rintendente dos trabalhos de em tn-
cipação dos Núcleos Coloniais da Bai-
xada Fluminerise, inspecionar os Nú-
cleos Coloniais Santa Cruz, Sã.ci Ben-
to, Tinguá, Duque de Caxias, Santa
Alice, Papuceda e Macaé, bem . como
Prepara:' o exneclientes referentes às
ci tadas tIniderles de Colonizaeão des-
tinados à Diretoria Executiva.
- 2. A presente Portaria vigora a par-
tir de 8-12-60. o- Paulo Paulista de
Ulh.da Cintra, substituto do Presi-
dente, em exercício.

PORTARIA DE 12 DE DEZEMBRO
DE 1960

O peeeidente do Instituto Nacional
de Imigração e Colonização, no uso
das ateibuições til:e lhe confere o ar-
tigo 14, item XII. do Regimento
aorovado pelo Decreto n.9 36.193, de
20 de setembro de 1954, combinado
com o art. " 104 do Regimento apro-
vado Pela Portaria n.9 84, de 27 de
janeiro de 1955, do Sr. Ministro da
Agricultura. tc tendo em vista o que
consta do Processo" n.9 9.953-58, re-
solve:	 •

N. 1.395 — Delegar competência a.
José Rodrigues da Costa, Administra-
dor do Núcleo colonial são Bento
nara, em nome do INIC. outorgar., em
favor cia Sra. Dalgy Dias da Costa
a escritura definitiva • de venda do
lote rural n9 437, 6.a Gleba, do men-
cionado Núcleo, poiendo para tal fim,
descrever o referido lote, dar as soas
medieões e confrontações, transmitir
&enfreie e posse e responsabilizar o
outoreearite pela evicção de direito. —
Zeferino Vezio Lotárío Cor-trueci. -

-
RESOLUÇÕES DE 2) DE NOvEMBRO

DE e1960

A Diretoria Executiva do Instituto
Nacional de Imigração e. colonização,
no uso das atribuições que a Lei lhe
confere, e tendo em vista tudo o que
consta do Processo HeIC n. 9 2.183-56,
em sua centésima nonagésima (minta
t195.3) reunião, resolve•

N. 833 — a) Autorizar a transfe-
rência do lote 'rural n. 9 ,59. da gleba
"Colégio", do Núcleo Colonial Pa-
pucaia, do concessionário Odyr Barbosa
de Carvalho para o Senhor Benedito
Antônio de Almeida, ao preço atuali-
zado de Cr$ 1,40 (um cruzeiros e qua-
renta centavos), o metro quadrado;

b) Determinar ao Senhor Adminis-
trador do referido Núcleo que e (peça,
em nome do novo colono, o compe-
tente "Termo de Posse".

A Diretoria Executiva do Instituto
Nacional de Imigração e Colonização,
no uso das atribuições que a Lei lhe
confere, e tendo em vista tudo o que
consta do Processo :N ele n.9 4.011-58,
em sua centésima nonagésima quin-
ta (195S) reunião,'resolve:

X9 834 — a) autorizar a transfe-
rência do lote rural nS 77, da gleba
"Colégio", do Núcleo Colonial Pa-
pucaia, do concessionário venci° Dias
de Araújo para O senhor JOurdain As-
lanoglou, ao preço atualizado de Cr$
1,40 (um cruzeiros e quarenta centa-
vos) o metro quadrado;

b) determinar ao Senhor Adminis-
trador do referido Núcleo que expe-
ça, em nome do novo colono, o com-
petente "Têrrno de Posse".

A Diretoria Executiva do Instituto
Nacional de Imigrarão e Colonização,
no uso das atribuições que a Lei lhe
consta do Processo /NIG nS 269-58,
em sua Centésima nonagésima quin-
ta (195.3) reunião, resolve:

N.9 835 — a) Autorizar a lavratura
da escritura definitiva do lote rural
n.9 163, do Núcleo Colonial Santa Cruz,
ene favor do concessionário Luiz Go-
mes, observado O disposto pela Re-
Soluço 11.9 506, de 9 de março de
1959;	 -
b) Autorizar O Senhor Presidente

do INIC a baixar Portaria delegando
poderes ao Senhor Administrador do
referido Núcleo a assinar, em nome
do Instituto, a escritura transmitindo
a posse, domínio, direitos e ação re-
lativos ao referido lote.

A Diretoria Executiva do Instituto
Nacional de Imigração e Colonização,
no uso das atribuições que a Lei lhe
consta do Processo IN/C n.0 11.760-68,
em sua centesirta leenagésima quin-
ta (195.3) reunião, resolve:

N. 836 — a) Excluir, pôr infração
ao art. 32, do Decreto-lei n.9 6.117,
de 23 de %lembro de 1943, os seguin-
tes concessionários do Núc1e9,olonial
Santa Cruz:

Lote nS 828 — Eduardo Celesteno,
Lote n.0 1.066 — José Lomen B: stos
b) Excluir, por infração ao aetie

5.9, do Decreto-lei nS 844, de '1 c
novembro de 1938, os seguintes cce.-
cessionariosa

Lote n.9 438 — Nelson de Alei -ice
Silva.

Lote nS 456 — José Peixoto cie
Cruz.

Lote n.9 488 -Isneael Silva.
Lote n.9 817 — Irinen Machado.

chLad6toe. II" 
623 —• Verissimo Vieira ele-

xoLto.ote n.9 943 — Waldernar Vieira Peie.	 e

c) Determinar seja procedida, nel-
Comissão Permanente de Avaliaçá .
avaliação das ,benfeitorias dos seg,in-
tes lotes: 438 — 456 — 488 — 512 —
617 — 623 — 667 — 828 — 912 — 94e.

—
1.96977.1 1.051 — .1.055 e— 1.066 —

A Diretoria Executiva do InSiallie
Nacional de Imigração e Colonizaç.lo,
no uso das atribuições que a Lei Inc
'confere, e tendo em vista tudo o rie
consta do Processo INIC n9 646-57,
em sua centésima nonagésima uil'aa
(19e3) reunião, resolve:

al 9 837 — a) Homologar os Laudos
de AvaLação da Comissão integrada
pelos doutores Arthur Leão Feitoea,
Ney Branoàc e José Rodrigues
Costa, de fls.- -4-8 do processo na4
mero 1.270 e 5-9 do processo :Ida
mero 3.972-60;

b) Determinar a Venda, em Ceei-
coirência Pública, por intermédio da
Comissão designada pela Portaria nu-
mero 1.197, de 19 de outubro de 10(a).
das seguintes-áreas destinadas a lime
comerciais, indusjerials ou outros:

1 9) Perímetro Três — com 365.300
me, compreendidos pelo rio Iguaçu,
Estrada de Ferro Leopoldina e a Na-
riaate Rio-Petropolis, . ao preço mí-
nimo de Cr$ 170,00 (cento e setenta
cruzeiros) o metro quadrado — Cra
62.101.000,00.%.

29) Campo de Bomba — cem
900.000 ne2,compreendidos pelo

curso do rio EStrela do lado direito:,
pela Baia de Guanabara -na ponte
dos fundos; pela Refinaria Duque de
Caxias no lado esquerdo; e pelo ria-
ho 	 na parte da frente, a e

preço mínimo de Cr$ 25,50 (vinte e
cinco cruzeiros e cinqüenta centavo)
o metro quadrado — Cr$ 	
124 950.000,00.

e) Encarregar a Comissão designada
pela Portaria n 9 1.196, de 19 de oiP
tubro de 1980, de vistoriar e avalia?

área conhecida como Perímetro ne-
gando (1.307.879 m e 2.8)0.on m2).

*



EXPEDIENTE
CEM: tAtsitENTO DE IMPRENSA NACIONAL

Otstatog.~AL
ALEERTO DE BRITO FIREIRA

coollom bo 3efeN4lc0 oa p um . .40.05min	 0^ &IML, OW lureAcxe
MURILO FERREIRA ALVES 	 MAURO MON7 tIRO

DIÁRIO OFICIAL
t - 66666

6f.iê %anue% pub. lIcação oo atol da admhOtstreeie dernnhefissea

hie wesa0 alba eficinaa do Depa rtamento	 ttr,pfeona te4614adld
OMA3*Là&

ASSINATURAS

REPAIIT/Çé.23 111 PARTICULARR3	 FUNCIONÁRIOS:

Capital 6 interior:	 j	 Capitais interior:'
Semestre .. • . • Ci$ 50,00 Semestre • 4 . • • Cr$ 39,00
Ano  ,	 Cr$ 06,00 Ano 	  Cr$ '16,00

,
Exterior:	 Exterior:

Ano . . • . • . • Cr.̀ ; 136,00 Ano • • 	  Cr$ 108,00

•

GLEBA - NOME

Processo1
N(mero
'do	 -.
lote

lailmero
do
lote

GLEBA - NOME'

1	 1 V. Santa - Wilson Vantil 	 1
3

	

	 V. Santa - Possidônio Motha Ran-
gel

5	 I V. Santa - Nianoit Moreira Paes'
6	 V. Santa - Dercy Braga 	
7

	

	 V. Santa - Elic Monteiro Evan-
gelista

8	 V. Santa - Geraldo Alfonso Calo-
.	 men' Pinto 	

e	 V Santa - Geraldo Atfonso Calo-
inani Pinto 	

11	 V. Sant a - Maria José Carneiro da
Silva Bernardas- 	

11	 V. Santa --: Mareio Moreira Paes
13	 V. Santa - Ana Parca 	
14	 V. Santa - Marca) Moreira Paes
15	 V. Santa -- Enio Rocha •	

r.

17	 V. Santa - Jose Domingues dg

10 Terça-feira 3 DIÁRIO OFfCiAL (Seção - Parte I!) Janeiro de 1961

- As Repartições Públicas
deverão reme -ter o expediente
dettinado à publicação nos
lornais, diariamente, nté as
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão faz,é-l4 até as
11,30 horcs.

- As reclamações pertinen-
tes d matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
terão ser formuladas por es-
crito, el Seção de Redação. das
8 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
Órgãos oficiais. •

- Os originais deVer'ão ser
dactilografados e autenticados.
ressalvt.das, por quem de ás-
tato, rasuras e emendas.
• - A matéria paga e as an-
•.'naturas serão recebidas das
8,30 d.1 17,30 horas, e, aos :aba-
dos-das 8,30 eis 11,30 zoras.
- Excetuadas as para o

exterior, que serão sempre
armais, as assinaturas poder-
sento tomar, V71 qualquer `épo-
ca, por Mis meses ou um ano.
• - As assinaturas vencidas
poderão ser 'suspensa: um
eseisa prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificaçt:o do prazo de Dei-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderéço vão
impressos 0 D •útneTO da talão

de registro, o més s o ano em
que findará.	 •

A fim d.e evitar solução de
continuidade no recebimento
dez Jornais, devem os assinan-

ta providenciar e respectm
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.

- As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 ds
fevereiro de : cada ano e da
Iniciadas, em qualquer épocas
pelos órgãos competentes. .

- A fim- de possibilitar a
remessa de valores acompanhad
dos de esclarecimentos quanta
d sua aplicação, solicitamos.
dêem preferência 4,;jemessa
por meio de cheque ou vale
postal, entitidos a favor do
Desois .eiro do Departametzto
dc Imprensa Nacional.

- os suplementos ás edi-
ções dos órg'dos oficiais só si
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da asa,
natura.

- O custo de cada exempla,
atrasado das órgãos oficiais
será, na senda avulsa, acrescia
do de Cr$ 0,50, se 'do mesma
ano, e de Cr$' 1,00, por am
decorrido. '

•

7
A Diretoria Executiva do Instituto Nac:onal de Imigração e Coloniza-

ção. no Iáso das atra:atiça:as que a Lei liw canfere e tendo em Vista tudo o
que consia Procesao 1NIC. nv 11.397-60. em sua centesima nonagésima
çainta # 195(, , reunia°, rrsolve:

	

Na a39	 a) Deferir os pedidos de localização dos seguintes colonas do
Ntla:ao colanial Mané:

29
20

	

21	 V. Santa - Edward da Silva 	

	

22	

vv,..Asr saaadnnI tora
 

Filho ui ti zm	

V. Santa - Maria da Bca Morte

Almeida

Nerval 	 	 1.612-
t de

	

24	 V. Santa - Tereza Games Soares
• 25	 V. Santa --, Maria Josa dó Nasci-

mento 	

	

29	 V. Santa - Ronald 'Teixeira Alves

	

30	 V. Santa - João Gonçalves de
Souza . 	

• 31	 V. Santa - Alvaro dos Santos 	

	

, - 32	 V. Santa - Filadelfo José da Silva

	

37	 V. Santa - Quintino Manhaes de
Souza

	

- 40	 V. Santa - Amarai° Nogueira ...

	

42	 V. Santa - Alfeu Nogueira dei
Souza 	

	

45	 V. Santa - Manoel Pereira 	

	

48	 V. Santa - Rui Amado Mattos 	

	

, 1/2	 Sito Manoel - Hélio do NftsCi-

1..164126:5589

1.083-58
1.149-58

i..819-59
1.909-60

1 r149-59
537-56

• 1.723-59
- 709-56

798-57

216-55
1.608-59

-

mento Lago 	
SÃo Miguel a-i Maria Alves Nas-

Processo

1

4

5

6

'1

8

9

11
12

13
14
15

16
• 17

18
•

19

20

21

22

23
•	

-24

25

26

27
28

29
•

30

-	 1

1
1

•

•

cimento Lage	 	
São Maneei	 -	 Paulo Romeiro

Monteiro	 	
São Manoel - Maria do Carmo

Toscano de Brito Monteiro 	
São Manoel - Nelson Tavares de

Miranda
São Manoel	 .Atuara Rabelo de'

Miranda	 	
São Miguel - Rubem	 de	 Souza,

Lage
Silo Manoel - Joana Maria da Pe-

nha	 	
São Manoel	 Maria Zueth Aze-

1.935-60

1.936-60

1.887-60

-1.900-60

1.899-60

1.934-60

•	 1.968-60

1.835-60
1.834-60

1.063-58

•	 1.888-60

•54-57
1.914-60

1.518-59

1.519-59
1.184-58

e
-

1.533-59

1.538-59

768-57

1.429-58

678-56

865-57
•	 786-57

1.657-59

1.990-60
1

.91.n

•••••

•••••

8.125-60

8.895-G0
8.126-60

_-
8.894-60

14.144-55
-8.903-60

8.879-60

8.883-50
INNE,

1,••nn•

12.282-58

12.265.-58

15.182-56

1.983-57
5.533-56

••n•

C. M. I . N . I. C .

1.343-59

-	 1 377-59 .a_
853-57

1 446-59

1.445-59

1.445-59

1.131-58
1.447-59
1 526-59
1.447-59
1.165-59

1.609-59
1.501-59

'	 1.619-59

1.933-60

12.233-58

6.897-50

6.896-60

6.886-60

6.886-60

6.888-60
--

12.243-58

3.770-59

7.517-56
6.889-60

6.885-60
6.894-60

6.895-60
6.897-60

6.891-60
13.741-56
6.017-56

,
6.279-56

7.445-56
6.892-60
6.893-60

-
vedo Manhães 	

São Manoel -- Ednéa Manhãas
São Manoel - Fllomena Guima-

rães Vieira	 	
São Manoel --Nilo Valtes Vieira
São Manoel - Aurir Violante
São Manoel - -Manoel Medeiros

de . Souza	 	
São Maneei - Arnaulfo Medeiros-
.Silxoot Manoel	 Aldo	 Alves	 Pai-

São Manoel - Anna Marina de
'	 Oliveira	 Peixoto	 -	
são Manoel - José Teixeira de

Carvalho	 	
São Manoel --- Amaro DOmingos

da Silva	 	
1 São Manoel	 -	 Erotildes Cabral

de Carvalho 	
1 São Manoel - Nelson Gomes dos

Reis	 	
São Manoel - Alouysio Domingues

Furtado
1 São Manoel - Maria Cecília Toar-
,	 riram Furtado	 	
1 São Manoel - José Alberto Tou-
I	 rinho	 	
1 São Manoel - José Silveira Do-

mingues	 	
1 São Manoel - Benjamin °tarai 	 1
1 São Manoel - Aristides Ferreira

Pinto
São Manoel - José Pereira Pas-

soa	 	
São Manoel	 -	 Miguel Peralta

Paazos	 	



737-57	 14.561-57
1.353-59.

1.339-58

673-56

593-57
778-57

14.574-55

--
9.219-59

8.083-58
5.302-56

IML

a.

0.11

Meai

559-56
	

5.582-56

1.973-60

, Processo
Número 1

do	 GLEBA	 NOME
lote

1 N. C. M.

33

34
35

36
37
38

39
40

41

42
1

21
3

4
5

8

9
10

-	 11
12

13
14
15
16

17

1ts

20
r 21

À	 22

nior .	 	
M. Escuro - Cristiano	 José	 Re-

sende	 	
M. Escuro 	
M. Escuro - Humberto Cure Mo-

reira'	 	
M. Escuro - Júlia Alice Gomes 	
M. Escuro 	
M. Escuro - Elisa Catarina Vileta

de Morais 	
M. Escuro - Ziléia Carvalho Silva
M.	 Escuro	 -	 António	 Pacheco

Neto.• 	
M. Escuro - Zilfa Manhães Car-

valho .	 	
M	 Escuro - Antônio Morais 	
Aluda - Benedito Apolinãrio So-

brinho .	 	
Muda - Vnrentino	 "olirário

3 Ajuda - Domingos Fernandes de
Azevedo Filho 	

Aluda	 José Peçanha 	
3 Ajuda - Delfino Gomes de Aze-i

redo
Ajuda - Manoel Fernandes Sobri-

nho . 	
Ajuda - Alvaro Gomes de Aze-

redo.	 	
Ajuda - Maria das Dores Ribeiro

•

de Azeredo . 	
Aluda - Manoel Alves Ferreira 	
Aluda 	 Anita Maria Gomes 	
Aluda - Carlos Agostinho 	
Ajuda - Sônia Margarida Torros

Guerra
. Aluda - Ione Torres Guerra 	
Aluda - Svomara Guerra Nugem
Ajuda - Osvaldo Ceais) Alves 	
Ajuda -- Maria do Carmo vasc3n-

ceies Castro 	
Aluda - Manoel da, Conceição Al-

ves de ?aula 	
Aluda - Josina Henri ques Guedes
Ajuda -.Terezinha Castro Leite 	
Aluda - Milvia Neves 	

11,rla - 2Àmaro Gomes do; R aia .
Ajuda - Maria Aparecida Lima

Guedes . 	

•

--
1.492-59

1.635-59

85-55

776-57
935-57

1.53/-59
996-57

792-57

283-55

lla=0

•
1 306-58
1.358-59

--
1.484-59

1.951-60
1.953-60
1.952-60
1.419-59

1.529-59

1.420-59
1,610-59
1.408-59
1.611-59

752-57

1 046-58

I. N. I. a.

•~0

3 791-59

7.533-55

5 565-56

6 459-56
7.520-56

8 082-56

00.0

7.636-56

8 091-56
21.405-58

11.404-58
I14.139-56

I	 11.403-58

b) Autorizar o Senhor Administrador do referido Núcleo a outorgar
aos respectivos concessionários os Títulos de Posse a que fazem jus, de con-
formidade com a legislação vigente, e tenda em vista a avaliação já apro-
vada,

9.011-59
8.880-60

am.o

a.

0•0.

1.455-57

8.127-60

15.179-57

Terça- eira 3	 - DIARIO OFICIAL
	

Seção 1 - Parte II)
	

Janeiro de 1961 11

Níimero
do 1	 GLEBA - NOME	 'I	

I 

lote
N. C. M.	 I. N .I. C. .

Soa-i1

Processo

31	 São Manoel - Afonso Paula
res 	

32	 São Manoel	 Ambrosine, Nunes
Brito 	

33	 São Manoel - Francisco Brito ' 	
34	 São Manoel - Afonso Paula Soa-

res	 	
35	 São Manoel __ Carlos Gonçalves 	
36	 . São Manoel - Atila Maltes Ju-

nior 	
37	 São Manoel - Olivan Pereira

Passos	 	
38	 São Manoel - Trinidade Margari-

da-Mota Cansado 	
39

	

	 São Manoel - Csário Augusto
dos Santos

40

	

	 São Manoel - Pedro Milian Pas-
tor

11

	

	 São Manoel - José de Souza Pe-
reira

42	 São Manoel - Waldemiro Cezar
Rodrigues de Souza 	

43	 São Manoel - Luiz Gonzaga
Tourinho 	

44	 São Manoel - Asdes Felix da Sil-
va 	

45	 São Manoel _... Ju4ena1 Rodrigues
de Lima 	

48

	

	 São Manoel - Euzébio Leandro
da Costa

47	 São Manoel

48	 São Manoel
49	 São Manoel

1	 Lins
50	 3 São Maneei

Nunes de
51.	 São Manoel

1 sado
São Manoel - Zenobre Fernandes

54

	

	 São Manoel - Evaldo Paula Aze-
vedo

55	 São Manoel - Catarina Gomes
de Azevedo 	

56	 São Mance'	 Nelma pauta Aze-
vedo 	

57	 São Manoel -
58	 São Manoel •

Fernandes
1	 M. Escuro

Vieira 	
2 M. Escuro --
3	 M. Escuro -

eira	 	
4	 M. Escuro - Júlio Loazacia Filho
5	 M. Esc ..00	 Mar.oel Goitinho

Pratas 	
M. Escuro - Joffi e Frc.issard
M. Escuro - Homero Gomes da

Cruz 	
8	 M. Escuro - . Renato Tavares Go-

.mes 	
9	 M. Escuro - Henrique Barcelos 	

10	 M. Escuro - Acrisio Gaspar 	
31	 M. Escuro - Ione Gomes 	
12	 M. Escuro - Melquiades Ribeiro

1 de Almeida 	
13

	

	 M Escuro - Luiz Carvalho Vi-
eira

14	 M. Escuro - Alaide Mota 	
15	 M. Escuro - José Luiz de Lima

Bittencoart. 	
16	 M. Escuro - Manoel Pessanha

Souaa 	
17	 M. Escuro - José Fernandes 	
18	 M. Escuro - José Gomes Vieira 	
19	 M. Escuro - Délcio Ribeiro Leite
20	 M Esebro Moadir Ribeiro de Al-

meida . 	
21 M. Escuro - Francisco Pinto da

Chagas 	
22	 M. Escoro - ChrisSo Jean Koua

soul as 	
23	 M. Escuro	 Hélio Batista da

Silva
.24	 M Escuro	 Celso Munir Muss! .,
25	 M. Escuro - Maria Madalena Go-

mes Francisco 	
26	 M. Escuro - Osvaldo Bernardo 	
27	 M. Escuro - Silvio Barbosa da

Silva 	
28	 M. Escuro - Carlos Emir Mussi
29	 M. Escuro 	
30	 M. Escuro - Jeovah	 Silva

Araújo
31	 1 M. Escuro - Ubaldo Ribeiro 	
32	 3 M. Escuro - Carlos Resende Já-

..

▪

 4	 A Diretoria Executiva do Instituto
Nacional de Imigração e Coloniza-são,

	

8.502-57	 no uso das atribuições que a lei lhe
confere, e tendo em vista tudo o que
consta do Proc. INIC - N.° 7.603-59,
em sua centesima nonagésima qumta
(3.95.a) reunias:), resolve:

N.° 840 - a) Autorizar a lavratura
da escritura definitiva do iote rural

- n.° 25, da gleba "lata Esperança" do
Núcleo Colonial Tinguá, em favor da
concessionário Altasniro Vitosmo de

	

6.229-50	 Andrade, observado o disposto pela
Resolução n.o 506, de 9 de março de

1959) ;b Autorizar o Sr. Presidente cio
INIC baixar Portaria delegando pode-

..	 re,s ao Sr. Responsável pelo Expedien-
te do mesmo Núcleo para assuma em
nome do Instituto, a escritura trans-

-, mitindo a posse, domínio, direitos e
ação relativos ao referido lote.

A Diretoria Executiva do snatituto
Nacional de Imigração e Colonizaçao,
no Uso das atribuições que a lei lhe
donfere, e tendo em vista tudo o que

▪ consta do Proc. n.° 1.094-58, em sua
centésima nonagésima quinta (195.2)

▪ reunião, resolve:
. N. 841 - a) Aprovar o parecer da

	

30-56	 Procuradoria de fls. 31-33;7:§ b) Autorizar a exclusão, de acõrdo
com' o item "c", do art. 32, do Decre-
to-lei n.° 6.117, de 16 de dezembro de
1943, do colono Ary Valério de Andra-
de, do lote n.° 88, da gleba "Ribeira",
do Núcleo Colonial Papucaia.
RESOLU ÇÕES DE 5 DE DEZEMBRO

DE 1960
A Diretoria Executiva do Instituto

Nacional de Imigração e Colonização;
no uso das atribuições que a lei lhe

confere e tendo em vista tudo o que •
consta do Proc. INIC n. o 6.902-5). em
sua centésima nonagésima sexta
(196.a) reunião resolve:

N.s 843 a) Autorizar a venda, em
concorrência pública, da área de 2.500
hect ares, da 'várzea denoannaua
"Campo do Imburo", do Núcleo Colo-
nial Macaé, ao preço-básico inicial, de
Cr$ 50.000,00 (cinqüenta mil cruzei-
ros), pelo alqueire de 48.400 netros;

b) Encaminhar o presente, processo
ao Grupo de Trabalho da Baixada
Fluminense, com vistas à ComissãO
Permanente de Concorrência, designa.,
da pela Portaria n.° 1.197, de 19 de
outubro do corrente ano, para provi-
denciar o edital, na forma e termos
ela lei e demais diligências aplicáveis.

A Diretoria Executiva do Instituto
Nacional de Imigração e Coimização,
no uso _das atribuições que a lei lhe
confere, em sua centésima nonagési-
ma sexta (196.a) reunião resolve:

N.0 844 - a) Aprovar o RelatórI3
verbal do Sr. Diretor-Tesouretro;

b) Fixar em Cr$ 3.000,00 (três mil
cruzeiros) a diária dos Srs. Diretores,
quando ausentes da sede, em serviço.
- Zeferino V. L. Contrucct, Presi-
dente. - Paulo Paulista de Ullti)a
Cintra, Diretor-Técnico. - .Eurico Ar-
naldo Guedes de Araujo, Diretor-Te»
soureirsa,

Apostila
' ,Na Poharia n.° 854, de 9-7-60, pu-
blicada no Diário Oficial, de 26-3-60,
foi feita a seguinte apostila:

"Na presente portaria. Onde se lê:
... Vilma Ubirajara Pinneiro
leia-se: .... Willian2 Ubirajasa Pia
nlieirua

1.215-58

1.123-58

1.291-58

• 1.660-59

1.659-59

1.405-56

765-57

1.6i5-59

1.972-60
1.914-60

1.019-57

868-57

1.06-58
1.252-58
1.172-58
1.516-58

651-56

1.077-58
816-57

657-50

902-57
--

1.106-56

905-57

Ji386-60

1.157-58

1.540-59
1.976-60

1.181-58
593-56

1.971-60

1.130-53

- Arquimedes Bote-

- Waldes Mariano
- Manoel- Canuto

- Joaquim Afonso
cinza 	
- Antanio Leo' Ca-1

- Marlene Amorim

Saad mussi 	
Edvaldo Luceno Vi-

Ilce Paula Azevedo
- Agnor Zoroarte

' 2.408-57

5.292-56

-

--
8.475-56



n-+
ri

o
Er.

1.1
ri
g

te CO 01

00 00

co O0
• C‘t	 C•••
•mt-	 ••••

-00
00 •
co ‘0
r-
ri ri
•-.1

ri 1-1	 (. ('J
ri CU ri 01

O O
a ..	 a

ti) CY	 k0	 ar•
In ai	 c-	 01rio..	 rni	 "á.
N ri 01.... ...,
ri CNI

li

ti •
.13
t-4

"131.4

12	 Têrça-feira 3 DIÁRIO OFICIAL	 (Seção	 - Parte 11)

I	 • .
8

oo
o
o

8
c;

o

Cr
o
•••

8
2	 8

oi o
CIO

o
o

-4

et :
ta

V , - 0fe,
e-4
11-4

CO • fi

• ri •r.1

e
o

03
•

	

. 0 0 0 0	 CO	 0 0
co C..	

r ao	 0
?4

cor,	 0 0
e.c.1	

0. CO
rt	

•••• OO 01 
••••• fn	 to e-	 C4 O	

•	

••

▪

 •

ei	 CO hl	 ri ri	 01	 ,	 ri
ri

▪

 eu ri est	 re	 ri 01
o o	 o	 o -

o
Z2 0. .

.4-	
o...o	 os	 4

tr.	
..
O

.	 .

	

in	 m	 ON	 rn	 o	 1

	

_ r-1	 CU	 ri .	 (V	 ....à

0100  
9, 0
t".• CO

0i 01 01

	

.1. 0 01	 4,:g 8	 0	 1.)
0 0 0 0 0 0 0

• ,4 ri ri CM
C-. CU CO ri ri CU

tr.
o

0 

	

"	 " e. e. e.. oMaa

	

ri C'J re)	 ri 01 cet	 ri 01 r-1
O O	 00gb,

2 n9„• U'4.	 ri CO

E .C.nPI O
-

00
•••*C 0

O
O .

	

4. 	 If 1.

	

0	 01

	

LO 	 Cl

4,1
•-n ••••••
N r•	 4	 ..-4

	

e..-,	 .
ni '-4(4 

	

•4.411-11

•	

-	 _	 •411-	 • -ep -
• OU

	

.i	 10	 • •	 c)
CO • •O

	

ri	 si	 ri	 2 O
O ••	 ..3	 O	 fa

O ""	 ..	 ..4	 .0 O
a,

	

Cr	 'ai	 'Lr	 .. (;)
0 O Os

	

0	 ••	 No
114

	

9	 „,	 o-t .
0 8

:

	

0	
..	 o'

	

of	
IS	 E
C.,

	

ao	 o
ai 

•0
	1. 	 N	 44	 Fi O

	

E	 ii	 g	
0 cii
E ,0

ao

	

Az g,	 r g .	 ri: n-is
•0

	

al	 et

	

4...	 r.	 gii" '.0
e 	 e •.

ai

1

II

11
43

II

o

A.

La

o

Lr

432

A.

O

ri

1-1
esS

./

P)

8
cr,

o

P:

o

1-4

P4

P4
ri

ri
A

t-4

o
#-1

CflO

ri
e-e
Cr.'

0,1
o
O
C4.

8

0

It
b9

3 #:

	

IA	 í
e a ei 1

	

88	 O P.
1

• 0 4-,
1 o3

)4 S.
ri: 1-).cliioM •

	

,§. C.)o	 O,-4	 O
O Il	 E TI

	

e 0 01,	 11 te ai .4
ti

	

*415 a3	 H	 .0 ,g
e O.	 41 to 

a ' F`r .r) • 
41 000Q. 0A cr PI 0

o	 O II 4.280)o)
5 -g A : 'Ç' •, E '''
g g ai	 11 ri
ri p,..	 O U P4

tA O 9,

Janeiro de 19t1

o
a.o

o
Lio
o
Lio
o
uJ

44.>

o

W.

-O à .0
o8

e
o
o

4
CJ

ou.

eu.



.4Clte
II	

ti gt14, 00

	

t: E	
ii -0M ff 0

	

1: -. ,	 5 ' i ii •a .4 O

	

O	 II 14 El •:a -

	

g o ia	 so 00 O yr•

	

íz e o	 is	 .0 .0

	

3 Cfra, 08	
: o g ,-,

	t...  40	
0•	 II	

ili 0
c.)	 si 1 2' V,' 2
hem 11 koo
R V2 

i fà• 3411	 14.4 ,..4

	

.4: Ra	 V	 10 0 44
o4. 0,

o

A-.

N

o
CNI

mut o
-=

rTère2.-Tetra 3 •"ulATI:V UFICIAL(aço 1 - Parte II)	 Janeiro da 1961

II

R
•It

o

o

	

o gs	 ry, o	 o
• •ct. c	 o	 o	 o

	

o o-
...	 -	 ..

1

	

00	 o 0 8

	

...	 ... CO	 c0	 CO	 02

	

Cf,	 1... .4	 tè	 Cl	 O,

	

- , N 0:7	 CO4	 o

	

' co ar	 I%	 ct,	 •ce,

-

4.

a
O

00

orio
Ira O
Ai

• 

es, at% I
cv Q c.,	 `P,

ri+.•
tel

,,•n••••••••••••••••••••••••••••••••n•••••

,
N 5 ta ID I I 1 O •-ii

' 4" 4 '.4 , -; 01 : 2 *i.' "2 1 :P9 . ; 4;1 ' t..T3 O ri Ur 44Ø
IM 14 e O 0 0 8

tc ECO Pla .. .4 0
re *I ii o 5U-0C	 crtri ri 14 • O 14 O

•114ito 0. de e s	 ata O i vã
0. O ',., I* Ig o,

o u'àN o.	 ca *	 )i
...Ç	 ,3 0) o c* "" 2	

s,

. "O	 "E'11.4 P.Ø V)e, .2.•01.1	 liat c; 14.111'Z C 4 -r4 • PI 0 ar ri ,n
03 ti Oh rif Cl O igO 0 •0 ••• • t• c ta

,..1 *o 3.. O 0 041, s•
Cl ø-r. • 0 O t• VO0 .1414 • 1.. 5. goZ. ao .4, ca 0, 0 n. o

C	 1-n i• O _•• • O e) o -eO	 F-) •••4-, P• ai •,*	 O .0
a)	 o .0 5-,	 ,,-I

o
itc oC"t WOO et() tr.MI	 ou ,..., 40 v 40 z: 4.1... e ..,

o t., as	 •	 01.0  ..ice ti $4 .4-1 4-4 O .0 ES r•1 5.4
.-i CO 03 O ¥0 O 	 O

'O 0 .0 C' iii	 o• ot .,-•
"È	 O 4:1 id. .. °O tr-14' O 4:4 o,
O oi 0 Pa 00 r • .... .03 6,3•0 ....0
O	

03
(73 O 4? ....o al as
.-1 •Ct ,CI 00 2 .2 g! 0 14.

Cd	 0
.10	 O O il ,•0 ri.-.r...) 4, 54 	N ./ to() 4.. O O

I-.	 C O CC	 003 .-4
•41 e •V tr.*. O ri ..4 ca

C.3	 la 41 In ed.; 0. 41 o
a)	 .1 0	 9, ia pl
L.	 ..... . ,.., i O

4' ,,,	 T., O. II) 40

n.	 E 1* .4 r, o .n ""j
O 410 . ...4 figl V••• *4	 .0 II 0

Cl ri O P. P. O
04) ... .0°3 ."-4'.£ Oi ;(').••• 0tn O - ••-4 G,
C>	 r, ..) 1.
,...412 - ta) tec...4; 13 ..,
e* .,-• o N . :, ::ti .,-. r,... 7:.vc) te 0:

cio
PIO.

c'	 Ai	 Ai	 Ai	 AI N N N	 CV•

•
•

5	 .

•
•
•

+0tr)
o

O

z

V/

11>

o O O O X5-0 O O	 0000	 O
•••	 •••	 l•	 •n 	 1	 *á	 IN	 9.	 •n ,

;.c.*; .8 	 a CO	 -rt CO•	
In	 tr

:
O O O O O O	

0000O tr.	 .	
O O '
O ir.

In .4-	 Lr, .0. In .4. In -t	 cri ri" rri ir	 GO ir,
ri ri	 ri ri ri ri ri ri	 ri ri ri r4	 kV. nt
e-, "h.	 -,•••• , " /••• I".. •••••

ri Ai	 -1 ('1i-4 CM .--1 NI
O o O O	 0000	 e

..	 .	 ..	 O
•%	 d 00,.:>	 2	 co co OD CO

	

In In In 111	
+.
O

In	 ir,	 a-,	 • In	 Ai CV r.,4 ("V	 O
i	 ri	 rir	 ri	 ri ri ri ri

Ai	 C,/	 O O 0 0	 0 -'
• •	 •	 •	 • •• 4.•	 -O

In	 In	 In	 V\	 .r. ir.. In In	 00
LI-..In ,	 In	 CO CO X. oa	 O •
1.1	 rri	 0,1	 rn,	 4-4 4-4 4-4	 4-1	 Sn ON

ri
ri	 4-1	 ..4	 ri	 ri	 ri	 a-.•

ri
ii

O 0 -0 0 00 00	 0 O O SD . O •-6-•..
gil• *V-	 .4. rr .4- •.:	 it. ....t	 ,0 0 O 0	 0 tr.
Ni O	 ('.1O CV O CV 0	 •
.r til	 .cr In ri" In ir 	 N CV N 'N	 (-- r""5ri
ri 1-1	 ri • 1-1- ri H rir	 ri ri	 - - '.0•". •••	 •••• n••• IS ••••	 •--i
ri CU	 ri CV n ri Ni ri C \I	 4-1
O	 o O O	 0000

a 4.	 a	 a	 a a a a• O
ir'.ir'.In	 O O 0 O	 O
O	 o' O	 O	 o-. O) 01 ON	 0rrb	 '-r'.Ir.\	 r4 T-1 ri	 ri	 V
r-1	 ri	 et	 ri	 ri ri ri ri ''...

tO
03 '£3

1••

rr•n•41	 •	 i td0	 e	 ti
/	 .	 13	 1/40	 d 40	 •	 • 4 O kr, .

• e	 • o	 cie,	 ti .. fj	 ft	 C.) I.D
o o	 v	 O	 ri 0 0 • r.

.-4	 ri	 F.	 •0 .0 ri O
04	 r1	 *O O	 •. ri ri O

• Cd	 •	 (..) V g	 .•	 >e
C '
	

•	 0	 .. .01 O
a3 gO

Oa)
4, 4,
• O.	

ó g g +ie.' OriII	 v	 ri	 o CC - -	 •r.)	 Otr. 1,
O ri -	 4,/ E	 itt .4 ri ri O
rifil	 ..	 t)

..	 -

	

a	 g - . 
a) e

$..	 c,	 ,c,	 1-4 ii-i	 g	 o	 ct•	aio- -
2	

i. :	 ;-. ri ••O	 li . O0	 Si 4.1
o C

0	 o	 >.	 O. ti	 .0 O Ti ri •
0	 O

Si	 Si .	 r-1 ili	 li	 3.	 li	 ri o
to	 to	 CO	 . O tf	 O (0 to e) ri
-O -	 Q	 O	 P.,-1	 0 0 0 R......!
• •	 Or4	 "0

	

0	 •	 •	 •	 $•,.. O'
O •	 t;i'	 0	 C-	 e 0 .0e o	 Cio'

ti	
0	 (0	 43)	 'Clid 0

.,(g E	 .c1 .0 v "I 'Cf 1:1
ri O	 ri	 • ri	 49 • ri ri ri

ri	 O ri -1.12	 Sn '-4-O•	 ii	 t.	 ai	 a,	 •	 • •	 ..	 CC ID O•
et -	 E

1	 1	 1	 t	 1	 i	 1	 IO	 O o o	 0000  .
o	 o	 o	 IA o is.'O r. •-../ti	 C•1	 C4	 ri	 ri	 •••n1	 1	 I	 a	 1	 5	 1	 i...	 en• o

o	 ri	 rn	 Lei -

•0L'	 g	 g V. 07C0 riO O	

▪ 	

O	 'O	 '
C0 (4 ti H H • H	 >

02	 Cri	 ri ri ri 	 ri
•••n•••

••1

Cd
•C• z 22	 1-4

	.4 o	 4

	

a	 O $4)
C/2 V)
Vz r14

	

.	 rio
04 4*I

PIO...0 •"-,/
P4	 IA
P.2	 f...	 ra	 O•
P	 O O

	

cn	 E.

R
fir,op.,
.4 t ri

Ni	 C.-140	 UI	 )-4 9.4	 •
,--1	 P	 E-* CLI	 e-4
t:4	 P.1	 •
(I)	 -c	 -.1, (---,	 •C
1-4	 5-1	 (--II (n	 ri

	

O	 C)	 C..)

1.0
r-7

t•-n

Cl

o

p-4
ri

to ClIN 01	 E, o
1.••

•

•



1 4k ierca-reira 3
	

UlARR) OFTWAL (5eçAo --- Farte
	

Janeiro de 1961
-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

O Diretor da Divisão do Pessoal do
Departamento cie Adimmistração Cena
trai da Universidade do Brasil, no
uso de sua ccmpetência, ex vi do ar-
tigo 2' parágrafo 1 9 do Decreto nú-
mero 45 360-59, e atendendo ao que
consta do processo flQ 21.732-60 -
U. B.

Expede a presente portaria . Síl-
vio Duirio. admitido como-Dactilogra-
fa -a titulo precário, em 26 de outu-
bro de 1253, cem a retribuieão mensal
Ce Cr$ 2 '50,00 (dois mil e quatrocen-
1 - cruzeiros), à conta da Verba 3 -
Serviços e Encargos - Consignação
3 - Diversos - Subconsignação 23
Despesas 'cem serviços de natureza
burceratica ou braçal ora percebendo
Cl-e 6.030,00 (Seis mil cruzeiros) para
o fim de declará-lo equiparado a ex-
tranumerário-mensalista, a partir de
31 de outubro ee 1960, de conformida-
de com o artigo 1 9 da Lei n9 3.483. de
8 de dezembro de 1958. 2- Ruth Bar-
ceio - Diretor.	 -

Reitcr da Universidade do Brasil,
usando de suas atribuições e tendo

vieta a necessidade do serviço,

Resolve, com fundamento • na Lei
n9 •.711, de 28,10-52, Art. 150, item

prorrogar, por 2 horas, no pe.r.odo
de 23-9 a 2e-i1 do corrente ano, o
capediente dos servidores abaixo re-
lacicnados:

Cr$
Os ve a 1d o de Albuquerque

Cesta.. 	
	

8.200.00
Marco Antenio da Silva 	  8.200,C0
Reli Miranda 	  8 . 200,00

Pedro Cabrum - Reitor 	

PORTARIA N9 617 DE 17 DE
DEZEMBRO DE 1980

O Reitor da Universidade do Breei',
usando de atribuição de sua compe-
tência, ex vi do artigo 22, alinea I, do
Estatuto da Universidade, aprovado
pelo Decreto n9 21.321, de 18 de ju-
nho de 1946,

Resolve, atendendo ao que consta
do processo n9 22.312-0 - UB., dis-
pensar Elisa de Lima Picorelli, Enfer-
meiro, classe "3", de Q. P. do M.
E. C., da função gratificada de Che-
fe de Serviço de Enfermagem 1F0-5),
do Q. E. M. da U. B., mantida peio
Decreto no 39.023, de 16-a-56, em vir-
tude de sua aposentadoria. - Pedro
Calmou - Reitor.

PORTARIA No 648 DE 20 DE
DEZEMBRO DE 1930

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de suas htribuicões e tendo
em vista a necessidade do serviço,

Resolve, com fundamento na Lei
ne 1.711, de 23-10-52, art. 130, item
II, prorrogar, no período de 5 a 15
de dezembro do corrente ano, o ex-
pediente dos servidores abaixa rela-
cionados:

Cr$
Emílio Soares Martire 4.333,30
Othon de Castro Carvalho 3.033,30
Orlando Gome's da Silva . 3.033,20
Helcio Xavier Balieiro	 .3.033,30
Wilson Pinto Pacheco 	  3.033.30
Jair Batista Gomes 	  3 . 033,30
Wilton da Silva Chagas 	  3.033.30
Ailton Santana	 	  9.020,00

	

Pedro Calmou - Reitor 	

PORTARIA le9 649 - DE 20
DE DEZEMBRO DE- 1953

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de 'sues atribuições e tendo
em vista a necessidade de serviço
resolve:

N9 649 - Com fundamentd na Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
art. 150, item II, prorrogar, no pe-
ríodo de 10-12 a 20-12-60, o expee
diente dos servidores abaixo relacio-
nados:

Cr$
Lemuel Kessler 	  3. 016,00
Fausto Carvalho Pinto	 2.6e0,00
Benedito Silva 	  2.600,00
Afonso Brandão 	  2.600,00
Antonino Magalhães Brandão 2,000,e0
Otávio Januário de Freitas

Filho 	  2.000,00

N9 650 - Com 'fundamento na Lei
ne 1.711, de 28 de outubro de 1952,
art, 150, item /I, prorrogar, durante
o período de 1 a 15-12-60, o expe-
diente dos servidores abaixo relacio-
nados:

Cr$
MIRA Ribeiro Alves 	  2 . 600,00
José Duarte Guimarães ...: 3.250,0(
Luiz Carlos Lemos 	  3.033,30

Pedro Calmoia, Reitor.

PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO
DE 1960

O Reitor da Universidade do „Bra-
sil, usando de atribuição de sua com-
ratência, ex vi do art. 22, alínea f,
cio Estatuto da Universidade, apro-

vado pelo Decreto n9 21.321, de 18
de junho de 1546, resolve:

1n19 654 - Dispensar, a partir de
15 de julho de 1960, Raimundo Bar-
bosa de Oliveira, da função de Ser-
vente, da Tabela custeada à conta de
dotação global, em exercício na Fa-
culdade Nacional de Medicina, publi-
cada no B.U.B. n9 4, de 24 de ja-
neiro de 1958, por ter sido admitido
em outra função pública.

N9 655 - Atendendo ao que consta
do Processo n9 22.584-60-UB., coh-
ceder dispensa, a pedido, a Marlene
de Araújo Leite, da função de Biblio-
tecário-Auxiliar, _ref. 19, do Quadro
Extraordinário de Mensalista da Uni-
versidade cio Brasil, mantida pelo De-
creto n° 39.028, de 13 de abril de 195.3.

DESPACHO DO REITOle.

Dia 28 de 'novembro de 1953
Rescisão do contrato de Domingos

José Ferreira,.., Técnico Auxiliar do
Q.E.-U.B., em exercício na Hospital
Escola São Francisco de Assis, a par-,
tir de 15 de outubro de 1930.

O Reitor cia Universidade do Bra-
sil, atendendo ao que consta do Pro-
cesso n9 3.498-60-U.B., proferiu o se-.
guine -despacho: Autorizo.

- Dia 6 de dezembro de 1960
(Processo no 12.164-58),- relativo à

rescisaa do contrato de Helclio Xa-
vier Lenz Cesar, Encarregado de
Curso (T.S.) do Q.E.-U.B.Auto-.
TIZO,

Apostila

Decreto de nomeação de Joáo Flo-
riano dos Santos Lima, Assistente da
Faculdade Nacional de Medicina.

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando' de atribuição de sua com-
petência, resolve declarar que a fun-
ção a que se referea) presente decreto,
passou a denominar-se Assistente, re-
ferência 27, da T.N.S. da U.B., de
acdrdo com o Decreto n9 30.152, de
9 de novembro de 1951, publicado no
D.O. de 20 subseqüente.

Processo 119 22.565-60 -1J.B1

Conselho Universitaro
RESOLUÇÃO N.9 12-69

Altera o Regimento da Faculdade
Nacional de Farmcicia

De ordem do Magnífico Reitor,
tôrno público que o Conselho Uni-
versitário, em sessão de-18 de ages-
to de 1960, tendo em vista o que
consta do processo n.9 17.418-58 -
U.B., resolveu aprovar as seguintes
alterações no Regimento interno da
Faculdade Nacional de Farmácia:

1.9) Dar nova redação aos, arti-
gos 38, 56, 57, 62 e seu 1, 66, 82 e
seus itens, 104 e seu :1, 118, 119, 120,
121, 134, 135, 136, 208 e seus H 210,
263 e 264, ao item II do art. 158 e ao
parágrafo único do art. 95. Assim:

"Art. 38 - No mínimo três, dias
antes do Início de período das pro-
vas parciais, o professor deverá apre-
sentar à Secretaria a freqüência dos
alunos e a média obtida das provas
de verificação de aprendizagem".

"Art. 56 - Para a matrícula em
qualquer das outras séries cio curso
de formação os alunos deverão apre-
sentar requerimento de acôrdo com
formula/10 fornecido Nela Secretaria.

Parágrafo , único	 ..."
"Art. 57 - As matriculas nos 2.9,

3.9 e 4.9 anos do curso de forma-
ção estarão abertas durante a se-
gunda metade de Mês de. fevereiro,
cumprindo ao Secretário anuncie-las
em edital afixado na Faculdade e
publicado na imprensa local com an-
tecedência mínima de dez dias da
data da respectiva abertura" -

0Art. 62 - A transferência de alu-
nos sbmente 'poderá ser realizada em
periodo de matrícula; quanao
citada para outro es tabelecimento do
ensino, - será expedida a respectiva
guia pelo Diretor; quando fôr pre-
tendida-para , a Faculdade, será o pe-
dido submetido previamente á apre-
ciação do Conselho Departamental.

e 1.9 - Ficam as transferências . de
alunos de outras Faculdades ccndie
cionareas à existência de vagas.

e 2.9 - Independentemente de va-
gas e de época, será aceita a trans-
ferência de • alunos amparadoe pelo
dispositivo legal referente a funcio-
nários e filhos de funcionáreis pú-
blicos civis 'ou militares removidos
para esta Cidade, bem assim como
assegurada a . matricula a estrangei-
ros de acôrdo com a legislação em
vigor".-

"Art. 66 -a- As vagas •verificaaas
no curso serão anunciadas imedia-
tamente após -o termino dos exames
finais, respeitado o número de can-
didates com direito a serem chama-
dos era segunda época, de acelecio
com o art. 82, por edital afixado
na Faculdaae'e publicaxie na Impren-
sa. local".	 •

"Art. 82 - Federão candidatas-se
a exame completo de segunda època:

- os alunos que, satisfe etes as
exigências reeularnentares para ins-
crição em exame de primeira épo-
ca não tenhárn a eles comearendo,
DO/ motivo justo, a etiihri, do Dire-
to::

11 - os alunos reprovaaes eia pri-
meire época;

II1 - . ."
"Art. 95 -	 -

parágrafo único Nos casos de
dependendo, podem ser realizadas
mais de uma proeh no mesmo cia".

"Art. 104 - Não podendo cie:me-
recer á prova por motivo justiacá‘el,
o aluno terá direito a uma segunda
chamada, mediante requerimente ao
Diretor, apresentado dentro de 48 ho-
ras a : partir . do início da rea.izeçao
da referida prova. •

Parágrafo único - As segunda eira-
mae.4.a'sõmente será permitida para as
primeiras provas parciais, devendo rea-
lizar-se na primeira quinzena de
agósto".

"Art. 118 - A cen.amada para os
exames finais sere feita pela secre-
taria, observado o disposto nos ar-
tigos 79 e 80 ciste Regimento".
, "Art. 119 - -É vedada à barca exa-
minadora, sob pena de nunc.ade do
ato, submeter a exames elunos que
não conste de lista de analievdse .

"Art. l ei' ,Os alunos eerão cbri-
nades a emacem em farmácia nunca
situada nesta Cidade devendo o es-
tágio peifezei o tempo mini-no de
300 horas com ;o máximo - 	tie
continuidade, de preferênia no de-
correr dos doer 'e timos anos do curso
ike formação.

1 le -

"Art. 121 - Os alunos inelearãe
Secretaria a farmácia de s ias prefe-
rência para real:seção do esteei.). de-
pois da aquiacência do farntaceanice
responsável e dr professo' da -Cadei-
ra de Farmácia Cialênina.

Parágrafo unico	 "
"Art. 1.34 - Aos brasileiros natos 'ou

naturalizados, lailomados estran-
geiro, em cujo. pais haja reciproci-
dade dc direito8 sara facultada a re-
validação do iiploma meeiante re-
querimento ao Diretor. acompanhado
cios seguintes (locumentos. .

1 - • .r

VIII- ..."	 •
"Art. 135 - Aceita a inscrição, o

Diretor ouvido o Conselho Departa-
mental, determinará o periclite em que
deverão ser realizadas as provas.

e 1.9 - As proves terno um inter-
valo máximo de seis dias.

e 2.9 - -Ao candidato que deixar de
comparecer a qualquer das pruris se-
rá concedida segunaa chamada an-
tes da próxima pieva a fealizar-se.

UNIVERSIDUE DO BRASIL

PORTARIA N° 640 DE 13 DE
DaZe.M.BRO DE 1%0

PORTARIA N o 614 DE 16 DE
DEZEMBRO DE 1230

O Diretor da Divisão do Pessoal do
Departamento de Administracão Cen-
teal da Universdade do Brasil no uso
de sua competência, ex vi do art. 39,
parágrafo 1 9, do Decreto n9 45.330-59,
e atendendo ao que consta do processo
n9 4.157-59- - U. B.

Expede a presente nortada a Milton
Ribeiro Alves, admitido -como Proto-
calista a titulo precário, em 18 de
março de 1933, com a retribuicão
mensal de Cr$ 4.800,00 (quatro mil e
oitocentos cruzeiros) à conta da verba

- Serviços e Encargos - Consigna-
ção V - Diversos - Subconsignacão
23 - Despesas com servicos de natu-
reza burocrática ou braçal, passando
a exercer a funcão de Escriturário,
com o salário de Cr$ 6.000,00 (Seis

_mil cruzeiros) para o fim de declará-
lo equiparado a extranumerário-men-
salista, a partir de 24 de março de
1058, de conformidade com o artigo
1 9 da Lei no 3.483, de 8 de dezembro
de 1958. -'Reth Barcello	 Diretor.

Apostilas
Na Portaria n9 83-H, de 1 de março

de 1960, do Diretor da Faculdade Na-
cional de Filosofia, designando Me-
ria Sonsoles Guerras Martin, para
lecionar História Ibérica.

O Diretor da Faculdade Nacional
de Filosofia da Universidade do Bra-
sil, no uso de suas atribuições, re-
solve declarar que a professbra a
quem se refere a presente portaria,
loi designada para ministrar, 17 (de-
zesste) aulas teóricas, mensais, de
Historia Ibérica--a Cr$ 600,00 (seis-
centos cruzeiros) durante o período

• de 9 (nove) meses a partir de 1 de
março de 1960, e não corno consta da
mesma. -

Na Portaria n9 96-60, do Diretor da
Faculdade Nacional de Filosofia, de-
sienanclo o Professor Oswaldo Herbs-
ter de Gusmão, para lecionar Polí-
tica.

O Diretor da Faculdade Nacional de
Filosofia da Universidade do Brasil,
no uso de suas atribuições, resolve
declarar que o professor, a que se
refere a presente portaria, _foi desig-
nado para dar, nos Cursos de Jorna-
lismo e de Ciências Sociais, 24 (vinte
e quatro) aulas teóricas, mensais, de
Politica, a Cr$ 600,00 (seiscentos cru-
zcires) durante o período de 10 (dez)
TfLISCs, a partir de 1 de março do
Corrente -ano, e não como consta da

. mesma.

PORTARIA N° 043 DE 16 DE
DEZEMBRO DE 1980 -



Faculdade, resolve, nos térmos do ar-
tigo 150, item I, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952 (E.F.P.C.U.)
prorrogar, por duas horas e trinta
dias a partir de 19 de dezembro de
19E0, o expediente do servidor abai-
xo, para atender ao aumento s do vo-
lume dos serviços administrativos com
a realização de provas perclais e exa-
mes finais, atribuindo-lhe a gratifi-
cação adiante assinalada:

Nome — Frinção — No de Dias
— Gratificação

Jorge Luiz Baiduinó — Artífice —
Reterencia 2: — 20 cilas
C'$ 2.815,002.815,09 — Carvalho', Neli() —
Diretor.

O Diretor do Museu
usando das atribuições que
fere a letra "g" do art. 22
mento do Museu Nacional
pelo Conselho Universitário
versidade do Brasil, em 4
de 1933, resalve designar o

--

Museu Nacional

PORTARIA N9 51 — DE 17
DE NOVEMBRO DE 1960

Resolve paorrogar ou antecipar, a•
partir de 14 de novembro do corrente
ano, por 30 (trinta) dias consecutivos,
o . expediente do servidor Nadyr Sebe
Silva Escrevente-Datilógrafo, ref1 21,
da T.N.O. da U.B.S a fim de aten-
der ao acúmulo de serviço na Biblio-
teca desta Faculdade, arbitrando-lhe a
gratificação de Cr$ 2.833,00 (doas mil
oitocentos e trinta e três crueeiros n
nos termas do ' Art. 145, item HL
combinado com os Arts. 1E0	 item
I parágrafo 19

' 
da Lei n9 1.711,52 e

et' da Lean9 2.412-55.
A despesa correrá por conta da Ver-

ba 1.1.1.07.03 _ Gratificação por Ser-
viços Extraordinários.

Rio de Janeiro, 10 de n :..enbro de
1960. — Thentistocies Brametio Cavai-
canta Diretor.

O Diretor da Escola Nacional de En-
genharia, da U.B., usando de sua
competência resolve prorrogar, a par-
tir de 21 de novembro de 1960, por 30
dias, de conformidade com o art. 150,
itera 1, parágrafo 19 da Lei 1.711-52. o
expediente para o Servente ref. 18 da
.T.N.0 da U.B., Edivaido Bittencourt
de Mello. A despesa na importância
de Cr$ 2:000.00 (dois mil cruzeirosl
devera ser levada â conta da verba
1.1.07.03 — prestação de serviços ex-
traordinários, devendo êss.e servidor
atender ao acúmulo de serviços admi-
nistrativos.

Rio de Janeiro, 21 de novembrc de
-1960.

era talo o trame, sena, obrigado, em

KB, a repeuir o exame de tôdas as ris-

an'ar aprovação em quelquer das dis-
ciplinas será considernda reprovado

racionada ao pagamento de nova 1.a-
caso de neva inscriçae que ficará cen-

3.9 — O candidato que não lo-

piplinas".
eS.Art. 136 — Os exames de revela.

deçao constare.o das disciplinas dos
dois- Ultimo anos do cerso de forma-
çan. as pre.as oba-dee-e:ao as disposi-
O* referentes aos exime.; finais do
ciezdo cure, no que lhe f5r aplica-
arei.

Parágrafo único — ..."
'Art. 158 — ..• 	 •

,	 I	 .• •
• II — apresentar anuatmente ate
quinze de outubro, ao Chefe. Depar-
aaeoen tal, o programa de cada disci-

' jollna cie seu curso. particularizando
o que se relacionar com os trabalhas
práticos.	

.	
• 

XIX — ..."
- "Art. 208 —•Encerrado o prazo de
inscrição, o Conselho slaeeartarnentul
selecionará, dentre. os professe:ire; ca-

'tedráticos de outras unidades do cri-
tino superior ou profissionais espe-
cializados, vários nomes que. uma vez

e" ratificados pela Congregação, serão
apresentados aos candidatos, em ses-
4S ão do Conselho Departamenatl,. para
;se manifestarem, por escrito, sabre a
provável isenção dos mesmos.

1 1.9 — O candidato que Dão aten-
ber à convocação para a reunião da
Conselho Departamental referida nes-
te artigo perderá o direito de impug-
nação.	

...I 2.9 Havendo mais de quatro
nomes aceitos, será realizado o sor-
teio de três deles e mais um para
Isuplente". •

• "Art. '210 ,— Urna vez homologada a
tindicaçáo das examinadores feita pelo
ponselho Departamental, a•Congremis
oão elegerá, na mesma reunião, em
um único escrutínio, os dois catedrá-
ticos da Faculdade que Integrarão a
Comissão Examinadora e mais um su-
plente".

•Art. 263 — Os títulos e trabalhos
dos candidatos à interinidade serão
selecionados por uma comissão de ires
professôres catedráticos, sendo, pelo
menos, um da Faculdade.

• Parágrafo único .	 Havendo um
único docente-livre* na cadeira, êste

, será indicado, automàticamente. pelo
Diretor".

*Art. 264 — A -cornissio a que ao
refere o artigo anterior sere convo-
cada por oficio da Diretoria para dia
e tora -previamente determinados pelo
Conselho Departamental, a fim de
proceder à seleção dos candidatos".

2.9) Acrescentar ao ,art. 41 três
novos itens (VII. VIII e IX).e alterar
a redação do seu item I. Assim:

eArt 41 —
1 — certificado de conclusão do

curso securidário completo, ou prova
de estar amparado pelo art. 2.. 9 da
Lei na 1.821,-de 12 de março de 1953
combinado com o art. 6.9 do Decreto
n.9 24 330, de 21 de outubro de 1953;
	 -

• VII — atestado de vacina anti-vii-
riblica:

VIII — prova de quitação com o
. Serviço militar, para os candidatos de
sexo masculino:

• IX — histórico escolar do 1.9 ao
2.9 ciclos do curso realizado".

3.9) Suprimir os parágrafos dos
,- artigos 94, 106 e 119 e os itens do ar-

tigo 209 e seu pará grafo único.
Rio de Janeiro. 20 de dezembro de

' 1960. — Euclydes de Souza, Diretor.

Faculdade Nacional de Ciências
Econômicas •

PORTARIA N° 155, DE 10DE
JANEIRO DE 1961

O Diretor ela Faculdade Nacional de
Ciências Econômicas da Universidade
de -Brasil, usando de suas atribuições,

• Janeiro de 1961 15

-
dor Roberto Cardoso de Oliveira,
Contratado do Q.E. da U.B., matrí-
cula n9 1..343.820, para reale ar, com •
uma equipe formada por Estagiários
da Divisão de Antropologia Seção
Antropologia Cultural, uma excursão
de estudo aos Estados de Goiás e
Mato Grosso, em visita a grupos tri-
bais, .durante 45 dias consecutivos, a
partir •do mês de dezembro do cor-
rente ano. Rio de Janeiro 17 de
novembro de 1960. — Jose Cciriciizm
de Melo Carvalho, Diretor do M.N.

—
Faculdade Nacional de Farmácia.

PORTARIA N9 6 — DE 18
• DE OUTUBRO DE 1910

•
O Diretor da Faculdade Nacional

de Farmácia da Universidade do Bra-
sil resolve considerar dispensada ria
reeancia da Cadeira de Farmácia Qui-
mica, a partir de 5 de julho do cor-
rente ano, a Assistente e Docente LI-
v.-e, Dra. Iolanda Rovigati da Silva
Jardim, em virtude da nomeaeão in-
terina de outro professor para a'
mesma Cadeira.

Rio de Janeiro. 18 de outubro de
1960. — Prof. Mário Taveira, Dire-

•
Castararn da sede em viagem a Volta
Redonda.

A despesa em calem vai discrimi-
nada a seguir:

Nome — Ponto — Diaria .s	 •
Agripizio Pie:hei/e, de Almeida —

3.233 — 2 — Cr$ 350,00.
Miguel da Silva — 7.333 — 2 —

Cr$ 320,00.
Joana Mendes Santos — 1.731 -1-

2 — Cr$ 80,00 — Ural Cr$ 1.53(1,e0.
Autorizo.

•n••••n•n•nn•

Serviço de Pessoal

APOSTILAS

C Chefe do Serviço de .Pessoal de-
ela-a, para todos os efeitos, tendo em
vista o que consta do processo proso-
ciririca) sob o n9 13.b45-e0, que .a no-
:nese:á° de Evundro Tupy da Fonseca
e Be.kiss Tupy da Fonseca de eue
traia a Portaria n9 1.807, de 23 de no-
vernero de 1959, publicada no Diário
Oficiai de 11 de dezembro de 1959.
e ne Boletim do IPASE I19 234-59, Vi-
ram em vagas decorrentes da exonee
sa cra , de Maria Dalva de M. Viana
e Margarida Bazante Remo, confor-
me Portarias ns. 2.152 e 2.255, de 1
de adieis: de 1957.

O Chefe do Serviço de Pessoal de-
clare para todos os eleitos, tendo
em vista o que consta do processo
protocolizado sob o n9 13.545-60, que
a nemeação de que trata a Portaria
n9 1.904, de 7 -12- 1959, publicada no
Diário Oficial de 11-12-1959, e no Bo-
letim cio IPASE n9 234-59, foi na
vaga decorrente da nomeação de Ade-
tn;r Frazão Soares para o cargo da
classe "11" da.. carreira • de Oficial
Ades inistrativo. conforme Portaria Mi-
mera 2.626, de 3-9-1957.

O Chefe do Serviço de Pessoal, de-
clara, para todos os efeitos, tendo
em vista o que consta do processo
protocolizado sob o n 9 9.120-60, que a
nomeação de que trata a Portaria
119 1 823, de 26-11-59, publicada no
Diário Oficial de 4-12-59, e no Bole-
tim do IPASE no 230-59, foi em Vaga
decorrente da desistência do candi-
dato pistilo Pereira Ramos, conforme
Porteria na 739, de 16-5-58,
• O Chefe do Serviço de Pessoalde-
clara. para todos os efeitos, tendo
em vista o que consta do processo
Protocolizado sob o no 9.120-130, que
as nomeações de que tratam as Por-

rtèraa-feira 3
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
_

O Diretor da Faculdade Nacional
de Arquitetura da Universidade do
Brasil, usando da atribuição que ihe
éonfere o artigo 173 do Regtmerto da
Faculdade, resolve, nos têrmos do ar-
tigo 150, item I, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952 (P.F.P.C.U.)
prorrogar, por duas horas e trinta
dias, a partir de 21 de novembro de
1960, o expediente dos servidores abai-
xo, para atender ao aumento do vo-
lume dos serviços administrativos com
a realizacão de provas parciais e exa-
mes finais, atribuindo-lhes a gratifi-
cação adiante assinalada;
, Nome — Funçães N° de Dias

Gratificação
Edna Balduino Bispo,— Dactilógra-

fo — Referência 21 — 30 dias —
CrS 2.815.00.

Carlos Antônio Froste-a 'Mensageiro
— Referência 16 — 30 dias —
Cr$ 2.000.00.

Carlos Alberto Silveira Leal — Men-
sageiro — (Serv. Prest.) 30 dias
CrS 2,000,00.

Felipe Santiago dos Santos — Tra-
balhador (Serv. Pret.) — 30 dias ..
Cr$ 2.000,00.

Walter Costa — Trabalhador —
Referência 18 — 30 dias — 	
Cr$ 2.080,00.

Rio de Janeiro, — Carvalho Netto
— Diretor,

PORTARIA No 19 Dr 1 9 DE
DEZEMBRO DE 1960

O Diretor da Faculdade Nacional
de Arquitetura da Universidade do
Brasil, usando da atribuição que lhe
confere o artigo 173 do Regimento da

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS ' SER-
VIDORES DO ESTADO

INSTRUÇÕES N9 24 — DE 9
Dal MAIO DE_ 1960

•
O Presidente do Instituto de Previ-

dência e Assistência . dos' Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do apecreto-lei
119 2.865-40.	 -

Tendo em vista o que consta no
Processo HSE n9 2.255-60, suprimir
1 (uma) função de Operador Hol-
lerith da Tabela de Eventuais cio Hos-
pital dos Servidores do Estado, em
virtude da dispensa de Livio Ferreira
Castelo Branco Neto'.	 Almii de An-
drade, Presidente.	 •	 '

INSTRUÇÕES N9 30 — DE 2'.
DE MAIO DE 1960

Escola Nacional de Engenharia
PORTARIA No 16 DE 21 DE

NOVEMBRO DE 1960

COLAÇÃO DE GRAU

Curso de Engenheiros Civis
'Dia 13-12-60

1 — Ronaldo Lima Buarque de Na-
zaré.

Buliu de Almeida Pizarro, Diretor.
.1,, •

Faculdade Nacional
de Arquitetura

PORTARIA N9 18 DE 21 DE
NOVEMBRO DE 1960

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistencia dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n9 2.865-40, e tendo em vista o que
consta no Processo 11SE n e 4.644-60.
resolve suprimir 1(uma) Unção de
Serviçal de Alimentação da Tabela
de E .entuais do Hospital dos Servi-
dores do Estado, era virtude da dis-
pensa de Manuel Nascimento Lopes
— Almir de Andrade, 'Presidente.

Hápital dos Servidores
do Estado

Despachos do Chefe do H.S.G.

Processo HSE n9 4.725-60 — O pre-
sente processo trata do pagamento da
substituição da Chefia do Serviço de
Ginecologia durante o período de 22
-de marco a 31 de maio de 1960 exer-
cida pelo servidor r elo Pinheiro de
Barros, ponto 26 e solicita autoriaa-
ção para o pagamento da imp.ortân-
cia qr, faz jus de Cr$ 3.020,00 (três
mil e vinte cruzeiros).

"Autorizo",
Processe HSE no 5.474-80 — O

Chefe do HSG solicita autorização
para pagamento de diárias aos servi-
dores que por motivo de serviço se

n.•W

Nacional,
lhe con-
do Regi-
aprovado
da Cin-
de maio

Pesquisa- ,tor.

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO



16 Trça-feira 3 	DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II) 	 Janeiro de 1961

farias ns. i.r,98 e 1.839, de 30-11-959,
pao,kaaas no Diário OPcial de 4 de
dezcinbrc de 1959 e no •Boletim do
IPASE n° 230-59, foram ,para cargos
vage: mantidos pelo Decreto nú-
tned l 35. 144, de 12-5-:956, no Quadro

. du Haspital Acides Carneiro.
O Chefe do Serviço de Pessoal de-

cl a a, pua todos os efeaes, tenuo em
ViSIM o que consta de processo proto-
coazalo s /13 o n9 8.007-e0, que as
• meat,oes de que trata as Portarias
na acros 1.821 e - -1822, de 25-11-59,
ai:abitada no Diário Oficial de 1 de
dezeitioro de 1959, e no Boletim do
IP kaa; n° 223-59, foram em vagas
decarrentes da exoneração de Maria
da Glória Reis Morais e Maria Ciou-
" =',t Granja, conforme Portaria nu-

AI:M/ 2.219 e 2.138, de 1-8-57.
• O Chefe do Serviço de Pessoal de-
: e-c . ta, para todos os efeitos, tendo

em vista o que consta do- processo
- protocolizado sob o n9 5.935-60, •.pie

a tcaneação de que trata a Portaria
hl:onere 1.790, de 21-11-959, publicada

a no Viário Oficial de 25-11-1959 e no
Bi-Cetim do IPASE n° 224-59, foi na
vaaa. clecorren'e da promoção de Ale
cinr o fernannes Marinho, conforme
Portaria n9 1.693, de 31-12-1958.

, O Chefe do Serviço de Pessoal de.--
caa a, para todos os efeitos, tendo em
vista o que consta do processo pro-
toeclieado sob o no 32.618-60, que o
nome da Auxiliar de Escriturário,
classe "C', interina, 'nomeada pela
Por:iria ni 1.749. dc 13 desnovembro
de 1959, publicada no Diário Oficial
de 2e de novembro de 1959, e lotada
na Administração *Central, é Felizo-
lina de Melo Lima e no o que consta
na refei ida portaria.

O Chefe do Servieo de Pessoal de-
clara, para todos os efeitos, tendo
ein vista a documentação apresenta-
da e - arquivada neste Serviço, que o
nome , da Auxiliar de Escriturario,
classe "C", interino, nomeada pela
Portaria o9 722, de 24-3-60, publicada
no Diário Oficial de 25-3-60, e no Bo-
letim do Ii ,ASE n9 59, é Izelanda
Eeirat Lago e não o que constou: aa
pprtaria citada.	 J •

- O Chefe do Serviço de Pessoal de-
ciam, para todos os efeitos, tendo
em inata a documentação apresentada
e arquivada neste Serviço, que o nome
da auxiliar de Escriturário, classe C,
interino, nomeada pela Portaria nú-
mero 189, de 21-1-1960, publicada 'no
Diário Oficial de 26-1-1960, e no Bo-
letim do IPASE n9 18-60, é Wanda
Lucila Thin-iate° Jeolás e não o que
constou na referida portaria,

O Chefe do Serviço de Pessoal de-
• clara, para todos os efeitos, tendo em

vista a documentação apresentada e
arquaada nêste Serviço, que o nome
do Zelador-Eventual, matricula nú-
mero 1.054.'7132, ponto n9 7.740, lotado

' na Administração Central, e admitido
peia Resolução DC. 60, de 23 de
junho de 1948, é José Elay Júnior e
não o que figurou najreferida Reso-
lução.

O Chefe dl Serviço de Pessoal de-
claaa, para todos os efeitos, tendo em
tista a documentação apresentada e
arquivada nêste Serviço,- que o nome
do Auxiliar de Seguros Privados elas-
se "E", interino, nomeado pela Por-
latia no 1.160, de 29-4-60, publicada
no Diário Oficial de 30-4-60, e no
Boletim do IPASE-80, é David da
Cunha d'Estillac Leal e não o que
constou na referida portaria.

O Chefe do Serviço de Pessoal, de-
clara, para todos os efeitos, tendo em
vista a documentação apresentada e

, arquivada. neite Serviço, que o nome
da Oficial de Seguros Privados, clas-
se ""H", interina, nomeada ,pela Por-
taria n9 1.224, de 29-4-60, publicada

. no Diário Oficial de 30-4-60, e no
Boletim do IPASE-81, é Maria Helena

' Queiroz santos Oliveira e não o aue
constou na Iteferida portaria.

O Chefe ao Serviço de Pessoal ele-
ca-, para todos os efeitos, tento
em sesta a documentação apresenta-
da e. arquivada neste Serviço, a.te
a °Mala de seguros Privados eas-
ae -H", interino, nomeada pela eor-
taria no 1.227, de 29-4-0, publicada
no Diário Oficial de 30-4-63. e no La-
le •am do IPASE-81-60, tem o nome
Edu, Nascimento Cavalcanti e não o
que constou na referida portaria.

O Chefe do Serviço- de Pessoal de-
eara, para todos os efeitos, que a no-
meação de que trata a Portaria nu-
mero 1 258, de '29-4-60, publicada ra
Dianc Oficial de 3O-4-60, e no Bole-
tim do IPASE-81-60, foi, em caráter
inteano, para o cargo da classe 'H
dl carreira de Oficial de Seguros
Privados, do Quadro da Administra-
cão Central e órgãos Locais - 13
Feceo do Orçamento - Parte Perma-
nente. e não como contou no reae-
raio ato.

O Chefe do serviço de Pes.saal de-
clara, para toticis os eierios, tendo ein
vista a documentação apresenta 1.a e
arquivada neste Serviço, que o nome
do Oficial de Seguros 2rirsiaos, clas-
se "H". interino, nomeado pela Fer-
iaria n.° 1.217, de 29-4-a3, publicada
no Diário oficial, de 30-4-60, e nu BG-
letim do IPASE - N.° 61-0, é João
Carlos Cantanhede Lopes Ocioso e
não o que constou "na aderida, por-
taria.

O Chefe do- Serviço de Peescal.de-
clara, para todos os efeitos, que fica
retificado de Marina Barlaisa de alou-
ra para Marina doa Santos o nome da
servidora promovida, de acôrdo . com o
art. 34, parágrafo III. do Decreto nú-
mero 37.614-55, ao cargo da classe
"E". da carreira de Escriturário co
Quadro da Administração Central -e
órgãos Locais - 1.ft Seção do Orça-

•
mento - Parte Permanente, de acôr-
do com a Portaria ri. ° 762, de 28 Ge
março de 1960, publicada nu Diario
Oficial, de 31-3-60 e no olatim
IPASE raa 64-60.
•O Chefe do serviço de ?assoai de-

olara, para todoo os efeitos e de acor-
do com o Decreto a.", 43.113, de 13 de
aoril de 1930. que a nomeação de qoe
trata a Portada n. 1.273, ue 33 de
abra de 1960, publicada no Ula rt0 Ofi-
cial, de 11 de maio ae 1960, de. Claris
Martins Fer eeira Smith Braz, foi para
cargo isolado de provimento efetivo
de Tradutor padrão "L" éo Quadro
da Administração Central e órgaer
Locais - 1.° Seção do Orçaram° -
Parte Permanente, e não como cons-
tou na citada portaria.

O Chefe do Setviço de Pessoal de-
clara, para todos os efeitos, tendo em
vista, a documentação apresentsada e
arquivada neste Serviço. -que o mane
da Auxiliar ae Seguros privados clas-
se "E", interino, nomeada pela Por-
taria n.° 1.355, de 30-4-63, ouaticada.
no. Diário Oficial, de 11-5-60, e no Bo-
letim do IPASE n. o 92-60, e Marlene
Souza Ellseu Botelho e não o que fi-
gurou na reterida portaria.

O Chefe do serviço de aessoei de-
clara, para todos os eleitos, cena.° en
vista a documentaeao apresentada e
arquivada neste Serviço que o nume
da Atendente, classe aB", interma,
nomeada pela Portaria n.° 95d us
de março de 1960, publicada no Diário
Oficial, de 1.0 de abril de 1960, e no
Boletim do IPASE - 64. é E,stela Dlt-
zel Pacheco e não o que conatoa na
referida portaria.

O Chefe do Serviço de Pessoal de-
clara, para todos os efeitos que a no-
meação de Lepcadio Alves de Olivedo,
de que trata a Portaria ran 78.1
29-3-60, publicada no Diário Oficiai,

de 4-4-60, e no Boletim do IPASE -
66-60, foi na vaga deixada por David
Azevedo Barros, exonerado, a pedido,
a partir de 30-10-59, conforme porta.
ria n.° 2.1330, de 28-6-60.

O Chefe do Serviço de Pessoal -de-
clara, para todos os eacitoo, tendo em
vista a documentação apresentada e
arqu.vada neste Serviço, que o nome
da Auxiliar de Seguros Privados, cies.
ao "E", interino, nomeada acta Farta-
ria n.° 1.353, de 30-4-60, publicada noDiário Oficial . de 11 de maio de 1960,
e no BoletiM do IPASE n. o 92•61, é
Maria Aparecida Amaral Molanomr-
ao, e não o que constou na eferida
portaria,

CAIXA DE ! APOSENTADORIA
E PENSÕES DOS FERROVIA.
RIOS E EMPREGADOS EM

. SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA DE 2 DE JANEIRO
DE 1961

/

XXI, do Regimento aprovado pelo

no uso das atribuições que lhe confe-

nho de 1955 tendo em vista o que
consta do processo IAPFESP 18.896
de 1960, resolve:

sentadoria e Pensões dos Ferroviários

:iprovado pelo Decreto número 26.778,
de 14 de junho de 1949, e o artigo 35,

Decreto número 43.922, de 20 de ju-

e Empregados ern Serviços Públicos,

re o artigo 49, i, do Regulamento

O Presidente do Instituto de Apeia

N9 6.032 - Declarar que os pro-
Curadores abaixo mencionadas, ficam
efetivados no cargo de Procurador de
33 Categoria, desta Instituição, de
acôrdo com o despacho do Exmo. Se-
nhor Ministro do 'Trabalho no pro-
cesso MTIC. 207.307-60, publicado no
Diário Ofic ial. Seção I - Parte 1, de
5 de novembro de 1960 e M.T.I.C.
167.791-59, publicado no Diário Ofi-
cial. Seção I - Parte 1, de 6 de ju-
lho de 1959 e de conformidade com
o disoosto no artigo 30 parágrafo úni-
co. da Lei n9 2.123, cie 19 de dezem-
bro de 3953:

Fernando Dias Costa - Proc. de
33 cat.

Rubem de Castro Leite	 Proc. de
33 cat.

Aldo Wildt	 Proce de 33 cat.
Carlos Cavalcanti de Albuquerque

Ramos - Proc., de 33 cat.
Jarbas Athayde Guimarães - Pro-

curador de 3' cat.
Gustavo Alberto Villela - Proc. de

33 cat.
Carlos Luiz de Andrade - Proc. de

33 cat.
Sônia de Leão Bastos - Proc. de

33 cát.
Garcia Bueno Brandão - Proc. de

33 cat.
Joffre Amado de Mello e Silva •••••

Proc. ele 33 cat.
José Geraldo ,Santos Pereira

Proc. de 33 cat.
Erasmo de Camargo Schutzer

Proc. de 33 cat.
-João Afonso Diniz Ferraz - Pro-

curador de 3 3 cat:
José Melo Faria - Proc. de 33 ca-

tegoria.
Lélio Saint-Clair Magalhães Alves

- Proc. de 33 cat.
Declieux Crispim - Proc. - de 3a ca-

tegoria.
Paulo Monteiro Santos - Proc. de

33 cat.
Pedro Alves Vasconcelos - PrOe. de

33 cat.
Joaquim Machado de Araújo

- Proc, de 33 cat.

Coieçõo das Leis Municipais.
-DO

DISTRITO FEDERAL"

1959

• Cr$

Vol. I	 DivuTgação n9 815 	 •	 80,00

Vol. II - Divulgação n9 819 	 • • 	120,00

:Vol. Ill-Divulaaclio 12.9 825 	 	 150,00.

Stà VENDA:

gsllo de Vendas: Av. ROdrigues Mves, 1

Agência I: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal

PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: CRS 2,0


